TRANSMISSORA ALIANÇA DE ENERGIA ELÉTRICA S.A.

COMPANHIA ABERTA

CNPJ/MF 07.859.971/0001-30

NIRE 33.3.0027843-5

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE

ADMINISTRAÇÃO

REALIZADA EM  22 DE MAIO DE 2025

DATA, HORA E LOCAL: A reunião foi realizada aos 22 (vinte e dois) dias do mês de

maio de 2025, às 14h30, na sede da Transmissora Aliança de Energia Elétrica S.A.

(“TAESA” ou “Companhia”), localizada na Avenida das Américas, 2480, bloco 6, sala

201, Barra da Tijuca, Cidade e Estado do Rio de Janeiro, CEP 22.640-101, e por

videoconferência.

PRESENÇAS E CONVOCAÇÃO: A reunião foi instalada tendo a participação dos

seguintes conselheiros da Companhia, Srs.: Reynaldo Passanezi Filho, José Reinaldo

Magalhães, Reinaldo Le Grazie, Paulo Gustavo Ganime Alves Teixeira, Maurício

Dall’Agnese, Carolina Sánchez Restrepo, César Augusto Ramírez Rojas, Jaime Enrique

Falquez Ortiga, Francisco Martins Codorniz Filho, Denise Lanfredi Tosetti Hills Lopes

(por manifestação de voto), Mario Engler Pinto Junior, Celso Maia de Barros e Hermes

Jorge Chipp. Participaram, também, como convidados, a Diretora Financeira e de

Relações com Investidores, Sra. Catia Cristina Teixeira Pereira, o Diretor Técnico, Sr.

Luis Alessandro Alves, o Diretor de Negócios, Sr. Fábio Antunes Fernandes, o Diretor

de Implantação, Sr. Jell Lima de Andrade e a Gerente da área de Governança Corporativa

da Companhia, Sra. Caroline Rocha Ataíde.

MESA: Assumiu a presidência dos trabalhos o Sr. Reynaldo Passanezi Filho, que

convidou a mim, Caroline Rocha Ataíde, para secretariá-lo. Abertos os trabalhos,

verificado o quórum e validamente instalada a reunião, os Conselheiros, por unanimidade,

aprovaram a lavratura da presente ata na forma de sumário.

ORDEM DO DIA: (1) Eleição do Presidente do Conselho de Administração, nos termos

do Acordo de Acionistas da Companhia; (2) Eleição dos membros dos Comitês de

Estratégia, Governança e Recursos Humanos, Comitê de Finanças, Comitê de Auditoria

e Comitê de Operações e Negócios, nos termos do Regimento Interno do Conselho de

Administração; (3) Proposta da 1ª (primeira) emissão de debêntures das empresas

Interligação Elétrica Aimorés S.A. (“Aimorés”) e Interligação Elétrica Paraguaçu S.A.

(“Paraguaçu”) e respectiva orientação de voto necessária; e (4) Informação: Análise e

impactos de estruturação de swap para dívidas.

DELIBERAÇÕES TOMADAS: Indagados sobre eventual conflito de interesse com o

tema da ordem do dia, os conselheiros, por unanimidade, responderam negativamente.

Em seguida, os membros do Conselho de Administração deliberaram:

(1) Eleger o Conselheiro, Sr. Reynaldo Passanezi Filho, brasileiro, divorciado,

economista, portador da carteira de identidade n.º 13282438-3, expedida pela SSP/SP,

inscrito no CPF/MF n.º 056.264.178-50, com endereço comercial na Avenida das

Américas, 2480, bloco 6, sala 201, Barra da Tijuca, Rio de Janeiro/RJ, CEP 22640-101,

para ocupar o cargo de Presidente do Conselho de Administração da Companhia. O

Presidente ora eleito permanecerá no cargo enquanto durar o seu atual mandato no

Conselho de Administração da Companhia, com término previsto para a data da

realização da Assembleia Geral Ordinária de 2026.

Deliberação: Aprovado por unanimidade.

(2) Aprovar a composição dos Comitês de Assessoramento ao Conselho de

Administração, quais sejam: (i) Comitês de Estratégia, Governança e Recursos Humanos,

(ii) Comitê de Finanças, (iii) Comitê de Auditoria, e (iv) Comitê de Operações e

Negócios, elegendo os Srs. apontados abaixo, nos termos do Regimento Interno do

Conselho de Administração, quais sejam:

Comitê de Estratégia, Governança e

Recursos Humanos
Comitê de Finanças

Douglas Braga Ferraz de Oliveira Xavier  José Reinaldo Magalhães

Mario Engler Pinto Júnior Andrea Marques de Almeida

Denise Lanfredi Tosetti Hills Lopes Paulo Gustavo Gamine Alves Teixeira

Karen Nataly Medina Jaime Enrique Falquez Ortiga

Francisco Martins Codorniz Filho César Augusto Ramírez Rojas

César Augusto Ramírez Rojas Celso Maia de Barros

Comitê de Auditoria Comitê de Operações e Negócios

Hermes Jorge Chipp Celso Maia de Barros

Daniel Perrelli Lança  José Reinaldo Magalhães

José Reinaldo Magalhães Douglas Braga Ferraz de Oliveira Xavier

Mario Engler Pinto Júnior Reinaldo Le Grazie

Carlos Ignacio Mesa Medina Carolina Sánchez Restrepo

Jaime Enrique Falquez Ortiga César Augusto Ramírez Rojas

O mandato dos membros dos Comitês estende-se até a Assembleia Geral Ordinária da

Companhia que se realizar no exercício de 2026, podendo qualquer integrante ser

substituído a qualquer tempo. Em caso de término de seus mandatos, os membros dos

Comitês ora eleitos permanecerão em seus respectivos cargos até a posse e investidura de

seus respectivos substitutos. A remuneração dos membros não conselheiros dos Comitês

de Assessoramento do Conselho de Administração será equivalente a 1/3 (um terço) da

remuneração dos Conselheiros de Administração da Companhia, de forma mensal.

Consignar que, de acordo com a política interna atualmente vigente da acionista CEMIG,

que regula a remuneração de seus funcionários, os indicados por ela para compor os

Comitês de assessoramento do Conselho de Administração renunciam a esta

remuneração.

Deliberação: Aprovado por unanimidade.

(3) Orientar voto favorável nas reuniões de Conselho de Administração e Assembleias

Gerais de Aimorés e Paraguaçu que deliberarem sobre a 1ª (primeira) emissão de

debêntures, nos termos do material de apoio arquivado na sede da Companhia.

• O assunto foi deliberado pela Diretoria da Companhia em reuniões realizadas em 13 de

maio de 2025 e recomendado pelo Comitê de Finanças em reunião realizada em 14 de

maio de 2025.

Deliberação: Aprovado por unanimidade.

(4) Em caráter informativo, foi apresentada a análise e impactos de estruturação de swap

para dívidas da TAESA pela área de Finanças e Relações com Investidores da

Companhia. O material de apoio foi disponibilizado aos membros do Conselho e ficará

arquivado na sede da Companhia.

OUTROS ASSUNTOS DE INTERESSE DA COMPANHIA: O Sr. Maurício

Dall’Agnese apresentou sua carta de renúncia ao cargo de membro do Conselho de

Administração da Companhia a partir da presente data, agradecendo aos membros do

Conselho a parceria durante o seu mandato na Companhia. Os membros do Conselho de

Administração presentes registraram o agradecimento ao Sr. Maurício e o parabenizaram

pelo trabalho e dedicação durante seu período de atuação como Conselheiro da

Companhia.

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a reunião, da qual

se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, foi aprovada e assinada por todos os

membros do Conselho de Administração que participaram desta reunião.

Rio de Janeiro, 22 de maio de 2025.

_______________________________

Reynaldo Passanezi Filho

_______________________________

José Reinaldo Magalhães

_______________________________

Reinaldo Le Grazie

_______________________________

Paulo Gustavo Ganime Alves Teixeira

_______________________________

Maurício Dall’Agnese

_______________________________

Carolina Sánchez Restrepo

_______________________________

César Augusto Ramírez Rojas

_______________________________

Jaime Enrique Falquez Ortiga

_______________________________

Francisco Martins Codorniz Filho

_______________________________

Denise Lanfredi Tosetti Hills Lopes

_______________________________

Mario Engler Pinto Junior

_______________________________

Celso Maia de Barros

_______________________________

Hermes Jorge Chipp

________________________________

Caroline Rocha Ataíde

Secretária

(Esta página é parte integrante da ata da reunião extraordinária do Conselho de Administração da Transmissora Aliança de Energia

Elétrica S.A. de 22 de maio de 2025, das 14h30.)